
 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE nr.39/28.04.2025 
privind însușirea modelului Contractului de prestări servicii de permanență/intervenție imediată 

pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun 

 

 

 

         Luând în dezbatere: 

  Referatul de aprobare nr.2112/22.04.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.40/22.04.2025 privind însușirea modelului Contractului de prestări 

servicii de permanență/intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs 

brun;  

  Raportul de specialitate nr.2113/22.04.2025 privind însușirea modelului Contractului de prestări 

servicii de permanență/intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs 

brun; 

           Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate  nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: Comisia de 

studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia pentru 

administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor și Comisia 

pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement din cadrul 

consiliului local. 

 Ținând cont de prevederile: 

       -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

        -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025; 

        -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

         -art.155 alin.1 lit.e) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

        -OUG nr.81/2021 din 21 iulie 2021 privind aprobarea metodelor de intervenţie imediată pentru 

prevenirea şi combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor şi bunurilor acestora, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

        -Ordinului nr.1415/2021 din 11 august 2021 pentru aprobarea tarifelor standard privind intervenţia 

imediată asupra exemplarelor de urs brun, precum şi a cuantumului şi a modalităţii de acordare a costurilor 

de întreţinere a puilor de urs relocaţi; 

-Legii nr.407/2006 din  9 noiembrie 2006 vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic. 

            În temeiul art.129, art.133 al.1, art.136, art.139 și art.196 al.1 lit.(a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 Consiliul local al comunei Cricău, Județul Alba, întrunit în ședința publică ordinară din data de 28.04.2025, 

                                            HOTĂRĂȘTE 

Art.1.Se aprobă punerea în aplicare a metodelor de intervenție asupra speciei de urs brun la nivelul 

UAT Comuna Cricău, conform legislației în domeniu. 

            Art.2.Se aprobă încheierea contractului de prestări servicii de permanență/intervenție imediată 

pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun la nivelul UAT Comuna Cricău, cu 

gestionarii de fond cinegetic, anexă la prezenta. 

  Art.3.Se împuternicește Primarul comunei Cricău, domnul Todericiu Aurel-Florin pentru a semna 

contractul de prestări servicii de permanență/intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea 

atacurilor exemplarelor de urs brun la nivelul UAT Comuna Cricău, cu gestionarii de fond cinegetic. 

 

 

 



 

          Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Cricău, prin aparatul 

de specialitate. 

         Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

          Art.6.Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție și 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință. 

           Art.7.Hotărârea se comunică: Instituţiei Prefectului - Județul Alba, primar, financiar-contabil, dosar, 

cetateni prin afisaj si pe pagina de internet www.comunacricau.ro. 

 

 

                  Preşedinte de şedinţă,                           Contrasemnează-Secretar General UAT, 

             GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                            ALDEA MARIA-LORELAI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

